substantiam immaterialem per se et directe considerat, omnia in universum tractando, quæ de illa cognosci possunt; substantiam autem materialem non ita contemplatur, sed solum quatenus necesse est ad distinguendam illam a substantia immateriali, et ad cognoscendum de illa omnia metaphysica prædicata, quæ illi ut materialis est, conveniunt, ut, verbi gratia, esse compositam ex actu et potentia, et modum hujus compositionis, et quod est quoddam ens per se unum, et similia.⁵⁹

In definitiva, la metafisica tratta di vari tipi di *rationes*: quelle comuni a ogni ente, infinito e finito, spirituale e materiale; quelle proprie dell'ente infinito e quelle proprie degli enti finiti spirituali, nella misura in cui ciò è possibile alla ragione naturale; quelle comuni a ogni ente finito. E ne tratta investigando il modo in cui tali *rationes* appartengono ai diversi tipi di ente, con una distinzione: circa gli enti spirituali, occupandosi di essi direttamente; circa gli enti materiali, occupandosi di essi solamente nella misura in cui ciò è necessario per distinguere gli enti spirituali da quelli materiali e per conoscere i predicati metafisici che sono propri di questi ultimi in quanto materiali. Suárez stesso sintetizza così la propria posizione:

ex ibi dictis colligere licet, duobus vel tribus modis agere metaphysicam de omnibus rebus. Primo confuse et in communi, quatenus agit de rationibus entibus communibus omnibus rebus, aut omnibus substantiis, vel accidentibus, et consequenter de primis et universalissimis principiis, in quibus omnia principia reliquarum scientiarum aliquo modo fundantur. Secundo in particulari de rebus omnibus usque ad proprias differentias et species, quod aliquo modo verum est, non tamen æque nec eodem modo in omnibus; nam in rebus vel rationibus rerum, quæ abstrahunt a materia secundum esse, id est simpliciter verum ex parte ipsarum rerum; limitatur tamen ex imperfectione intellectus nostri. Itaque metaphysica humana (de qua tractamus) de his demonstrat et disserit, quantum humanum genium naturali lumine potest. In rebus autem quæ sensibilem aut intelligibilem materiam seu quantitatem concernunt, non est id simpliciter verum, etiam ex parte ipsius scientiæ, sed quatenus in eis reperiuntur transcendentalia prædicata, vel eis aliquo modo applicantur metaphysicæ rationes et media abstrahentia a materia, ut per ea aliquid de eis demonstratur. Tertio addere possumus, hanc scientiam agere de omnibus non in se, sed in causis suis, quia disputat de universalissimis causis rerum omnium, et præsertim de Deo.⁶⁰